
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9 Recife, 1º de Dezembro de 2014. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 

     SUGEP ............................................................................................................4 - 22 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 
 

PORTARIA Nº 0646/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.018932/2014-55 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 10/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1814220 MARCOS ANDRE 
GUSMAO TORRES  

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMAÇÃO 

UAST 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0647/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017995/2014-94 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 03/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1960675 
ORLANDO 

SALVADOR XAVIER 
JUNIOR  

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA UAST 25% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0648/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017385/2014-91 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao 
percentual de 52% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 17/09/2014. 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2157646 
PRISCILLA 

BARTOLOMEU DE 
ARAUJO  

TECNICO DE 
LABORATORIO 

/ AREA 
UAG 52% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0649/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017416/2014-11 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 25/08/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2066670 
RAFAEL AUGUSTO 

BATISTA DE 
MEDEIROS  

NUTRICIONISTA-
HABILITAÇÃO PROGEST 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0650/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.014421/2014-64 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 18/07/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

383384 JOSEFA MARIA 
SANTANA DA SILVA  

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

BIBLIOTECA 
CENTRAL 25% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0651/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.009157/2014-47 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 15% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 30/04/2014. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2115173 
YARA 

MENDES DE 
MELO  

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO 
DE BIOLOGIA 15% INDIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0652/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.008935/2014-81 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 23/03/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

3837025 ROSANA BATISTA 
DO NASCIMENTO  VIGILANTE DEPARTAMENTO 

DE QUÍMICA 25% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0653/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019663/2014-44 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 18/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

2656234 
EVELYNE 
ALVARES 
RIBEIRO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO GCF D II III DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0654/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.020634/2014-25 

 
RESOLVE:  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 
universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 25/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2161700 LUANNE CRISTINNES 
DE OLIVEIRA REIS  

TECNICO EM 
SECRETARIADO UACSA 25% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0655/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.020491/2014-51 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 24/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1779614 
THATIANE BEZERRA 

TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA  

PEDAGOGO-
ÁREA UACSA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0656/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.020437/2014-14 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 24/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2160876 MARIA DO SOCORRO 
GOMES  

TECNICO EM 
CONTABILIDADE UACSA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0657/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.020193/2014-61 

 
RESOLVE:  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 
universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 23/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2161157 FABIOLA FREIRE DA 
SILVA  

TECNICO EM 
SECRETARIADO UACSA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0658/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019820/2014-11 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 18/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1022749 ALEXANDRE JOSE 
FERREIRA  

TECNICO EM 
SECRETARIADO 

UACSA 25% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0659/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019358/2014-52 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 15/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1663077 MICHELLI SOARES 
XAVIER BRAINER  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO DRCA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0660/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019157/2014-55 

 
RESOLVE:  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 
universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 11/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2157245 BRUNELLY FELIX 
CORDEIRO  

TECNICO EM 
SECRETARIADO UACSA 25% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0661/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019187/2014-61 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 11/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1642292 
MAYRA MARIA DA 

SILVA PEREIRA  
TECNICO 

DESPORTIVO 

DEPARTAMENTO 
DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0662/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019047/2014-93 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 09/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2156992 VERONEIDE DO 
NASCIMENTO SILVA  

SECRETARIO 
EXECUTIVO REITORIA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0663/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019351/2014-31 

 
RESOLVE:  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 15/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2157728 
GIRLEY GILENO DOS 
SANTOS MONTEIRO  

TECNICO EM 
CONTABILIDADE UACSA 25% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0664/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019821/2014-66 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao 
percentual de 25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 18/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

2159087 
ANA PAULA 

RODRIGUES DA LUZ 
NERI  

TECNICO EM 
SECRETARIADO UACSA 25% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0670/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022837/2014-56 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 21/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1474953 
FLAVIA 

PEIXOTO 
GUIMARAES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SUGEP D II III DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 0671/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.013193/2014-13 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 150 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 15/07/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1753820 
ELIETE 
MARIA 
NUNES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CODAI D III IV DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0672/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023213/2014-56 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 29/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1699607 
LUCAS 

PEREIRA 
DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO PREG D II III DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0673/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.021311/2014-59. 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 150 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 06/10/2014. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1777020 
WILLIANA 

CARLA 
SILVA ALVES 

BIBLIOTECÁRIO UAST E III IV DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0674/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.003595/2014-00 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 200 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 13/02/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1663626 
CLAUDEMIR 
SANTOS DA 

COSTA 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

/ AREA 
QUIMICA 

UAST D III IV DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0675/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017977/2014-11 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 104 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 04/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1999865 
ANDERSON 
JOSE BRAZ 
BARBOSA 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

/ AREA 
QUIMICA 

UAST D I II DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 0676/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.007881/2014-36 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 104 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 08/04/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1038633 
SIMONE 

GOMES DA 
SILVA 

PORTEIRO REITORIA C II III DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0677/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.012950/2014-23 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 180 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 12/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1632957 
IVANILSON 
ALVES DE 
MEDEIROS 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMAÇÃO 

UAST E III IV DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0678/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.018757/2014-04 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 152 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 24/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1455443 
WAGNER 

SOARES DE 
ARRUDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO PROAD D III IV DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0679/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017386/2014-35 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 198 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 17/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1565808 
NADJA 

MACEDO 
DE ARAÚJO 

ADMINISTRADOR UAG E III IV DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0680/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.018113/2014-16 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 180 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 02/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1657579 
ANTONIO 

CANDIDO  DE 
SOUZA JUNIOR 

AUDITOR AUDITORIA 
INTERNA E III IV DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 15 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 0681/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.015611/2014-07 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 200 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 25/08/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1754184 

THAMARA 
TAINA SOUZA 
CABRAL DE 
OLIVEIRA 

CONTADOR CODAI E III IV DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0682/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.015171/2014-80 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 100 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 25/07/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1985563 

FRANCISCO 
DANILO 

MORAIS DA 
SILVA 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

/ AREA 
QUIMICA 

UAST D I II DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 

 
PORTARIA Nº 0683/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017805/2014-39 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 16 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 155 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 23/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1733340 
GEYSON 
LIMA DE 

CARVALHO 

TRADUTOR 
INTÉRPRETE 
DE LÍNGUA 
DE SINAIS 

UAG D II III DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0684/2014 - SUGEP, de 4 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017450/2014-88 
 

RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

a (o) servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, 
da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, 
mediante apresentação de documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 154 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, com efeitos financeiros retroativos a 25/08/2014. 
 

MATRÍCULA NOME  CARGO LOTAÇÃO NÍVEL 
SITUAÇÃO 

CORRELAÇÃO 
ANTERIOR ATUAL 

1755613 

ANA 
CATARINA 

MACEDO DE 
SENA 

BIBLIOTECÁRIO BIBLIOTECA 
CENTRAL E II III DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0706/2014 - SUGEP, de 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022484/2014-94 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 16/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1754248 ANDREA KALINKA DE 
FREITAS MENDONÇA  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SUGEP 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 17 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 0707/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.014389/2014-17 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 17/07/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1960711 
BRUNO RAFAEL 

VIEIRA LINO  
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO SUGEP 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0708/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.014199/2014-08 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 15/07/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1909617 CLECIA FERREIRA 
DE SOUZA SANTOS  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO REITORIA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0709/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.014510/2014-19 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 22/07/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1959972 
HINGRID 

MENESES 
LIMA  

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO 
DE EDUCAÇÃO 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 18 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 0710/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019832/2014-46 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 18/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1000898 
IRENE CABRAL DO 

NASCIMENTO  
SERVENTE DE 

LIMPEZA DECISO 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0711/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.013203/2014-11 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 08/07/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

383302 JOSÉ ABMAEL 
DE ARAÚJO  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO 
DE EDUCAÇÃO 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0712/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.018590/2014-73 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 04/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

383325 JOSÉ CARLOS 
DA SILVA  

AUXILIAR EM 
AGROPECUÁRIA 

DEPARTAMENTO 
DE FÍSICA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 19 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 0713/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.023105/2014-83 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 28/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1923988 

JOSÉ 
EDUARDO DE 

MELO 
BARROS  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO 
DE 

ADMINISTRAÇÃO 
30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0714/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017714/2014-01 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 29/08/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

384503 JOSÉ FAUSTINO DA 
SILVA NETO  

AUXILIAR EM 
AGROPECUÁRIA DMV 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0715/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022652/2014-41 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 17/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1968806 LUIZ CARLOS 
REGUEIRA SOARES  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SUGEP 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 20 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0716/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.020994/2014-27 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 01/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

383409 LEONARDO LUIZ DE 
FRANÇA  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO 
DE QUÍMICA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0717/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.013255/2014-89 

RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 09/07/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

383483 
MARCOS JOSÉ DO 

CARMO BAHIA 
BARRETO CAMPELLO  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO PREG 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0718/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019239/2014-08 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 12/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

383523 MARIA DE JESUS 
BITU PRIMO  

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
DRCA 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 21 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0719/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019597/2014-11 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 17/09/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

1797348 
PAULO FERNANDO 
COSTA DA FONTE 

FILHO  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO PREG 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0720/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022563/2014-03 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 16/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

383694 ROBERTO JOSÉ 
FERREIRA NUNES  MOTORISTA DIVISÃO DE 

TRANSPORTE 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 
................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 0721/2014 - SUGEP, de sexta-feira, 7 de novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022511/2014-29 

 
RESOLVE:  
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta 

universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito 
ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 16/10/2014. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PERCENTAGEM CORRELAÇÃO 

384920 WALTER BRITO DE 
ALMEIDA JUNIOR  

AUXILIAR EM 
AGROPECUÁRIA DMV 30% DIRETA 

 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

Superintendente 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 9, segunda-feira, 1º de dezembro de 2014. P á g i n a  | 22 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 812/2014-SUGEP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.025704/2014-31,  

 
RESOLVE: 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos 

servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente 
ao mês de DEZEMBRO/2014, conforme Art. 10, parágrafo 2º da Lei nº. 11.091 de 12.01.2005 e 
Art.10-A, da MEDIDA PROVISÓRIA Nº. 431 DE 14/05/2008, regulamentada pela LEI Nº. 11.784 DE 
22 de setembro de 2008, conforme relatório em anexo, folha 03.  

 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL INTERSTÍCIO 

1663626 CLAUDEMIR 
SANTOS DA COSTA UAST 

TECNICO DE 
LABORATORIO 

AREA 
D 304 305 30/10/2014 

1466871 
CLEYTON CHARLES 
DANTAS 
CARVALHO 

DMV MEDICO 
VETERINARIO E 101 102 06/12/2014 

2037138 ELAINE GOMES 
NUNES DE LIMA UAST ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 101 102 26/12/2014 

2032313 FELIPE RODRIGUES 
DOS SANTOS UAG ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 101 102 07/12/2014 

1655275 FLAVIA DE ALMEIDA 
COSTA UAG ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 204 205 12/09/2014 

1653006 JADNA MARIA DE 
ARAUJO UAST ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 404 405 02/08/2014 

1913593 
JESSICA NAYARA 
DE FREITAS 
BEZERRA 

UAG ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 101 102 10/12/2014 

1665719 LIGIA GONCALVES 
DE LIMA DAP TECNICO EM 

CONTABILIDADE D 304 305 03/12/2014 

1754931 
MARCELO ANDRE 
DE FERRAZ 
BARROS 

UAST MEDICO-AREA E 103 104 15/07/2014 

1575958 
MARCELO GEORGE 
NOGUEIRA DA 
COSTA 

UAST ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 101 102 06/12/2014 

383469 
MARCIA 
GUIMARAES 
PARAISO 

PRPPG ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO D 315 316 01/12/2014 

1794168 
MARCUS VINICIUS 
LOURENCO DE 
MELLO 

UAST ENGENHEIRO-
AREA E 303 304 21/12/2014 

385049 PATRICIA GADELHA 
XAVIER MONTEIRO DAP ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 412 413 11/11/2014 

2036870 PATRICIA VILELA 
DAS NEVES UAG ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 101 102 20/12/2014 

383657 PEDRO DE MELO 
SOUZA FILHO DAP ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 315 316 18/12/2014 

1504422 RODRIGO SOARES 
CORDEIRO UAST ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D 101 102 10/12/2014 

1665126 SIMONE REGINA DA 
COSTA UAST TECNICO EM 

CONTABILIDADE D 204 205 01/12/2014 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente 
 
 

################### 


